
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

Responsabili del procedimento  
Francesca Salerno Scopacasa e-mail: francescasalerno.scopacasa@istruzione.it 
Luca Griffo e-mail: luca.griffo@istruzione.it  

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante “Approvazione del Testo 

Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO   il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 

n.106; 

VISTO  il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni 

in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi 

PNRR”; 

VISTO  il decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e 

di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73”, che disciplina il contenuto del bando di concorso, i termini e le 

modalità per la presentazione delle domande, i titoli valutabili, le modalità di 

svolgimento delle prove, i criteri di valutazione dei titoli e delle prove, nonché 

la composizione delle commissioni di valutazione e la determinazione 

contributo a carico dei partecipanti alla procedura concorsuale; 

VISTI  gli artt. 14, 15, 16, 17, 18 e 19 del sopracitato D.M. n. 205/2023, che 

disciplinano le modalità e i requisiti per la formazione delle commissioni 

giudicatrici; 

VISTO  il D.D.G. per il personale scolastico n. 2575 del 06 dicembre 2023, recante 

“Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 

scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno ai 

sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 

205” e, in particolare, l’art. 13 riguardante le Commissioni giudicatrici; 

VISTO  il D.D.G. per il personale scolastico n. 78 del 17 gennaio 2024, recante 

“Rideterminazione del contingente dei posti da destinare alla procedura 

concorsuale” relativo alla procedura concorsuale di cui al DDG n. 2575 del 6 

dicembre 2023; 

VISTO  il D.D.G. per il personale scolastico n. 90 del 18 gennaio 2024, recante 

“Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune 

e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore 

generale per il personale scolastico 6 dicembre 2023, n. 2575”; 

VISTO  il D.D.G. per il personale scolastico n. 155 del 31 gennaio 2024, recante 

mailto:francescasalerno.scopacasa@istruzione.it
mailto:luca.griffo@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

Responsabili del procedimento  
Francesca Salerno Scopacasa e-mail: francescasalerno.scopacasa@istruzione.it 
Luca Griffo e-mail: luca.griffo@istruzione.it  

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

“Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune 

e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore 

generale per il personale scolastico 6 dicembre 2023, n. 2575”, a rettifica di 

quanto riportato nell’Allegato 1 al Decreto del Direttore Generale per il 

personale scolastico n. 90 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la nota DGPER prot. n. 78978 del 22 dicembre 2023, che ha dato avviso 

dell’apertura delle istanze POLIS per la presentazione delle candidature da 

parte degli aspiranti Presidenti, Commissari e membri aggregati in possesso dei 

prescritti requisiti;   

VISTE    le istanze pervenute a seguito degli avvisi prot. n. AOODRCAL0029011 del 

28.12.2023 e prot. n. AOODRCAL0029053 del 29.12.2023, per la candidatura 

a ruolo di Presidente, Componente, Componente aggregato e Segretario della 

Commissione giudicatrice del concorso; 

VISTO   l’avviso prot. n. AOODRCAL0003321 dell’8.02.2024 con cui è stato 

pubblicato, ai sensi dell’art. 19, comma 8, del D.M. n. 205 del 26.10.2023, 

l’elenco degli aspiranti, distinti tra presidenti e commissari, nonché tra il 

personale in servizio e collocato a riposo; 

VISTO  l’avviso prot. n. AOODRCAL0008026 del 27.03.2024 con cui è stato riaperto 

l’interpello per la presentazione di ulteriori candidature; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice per la 

classe di concorso A-34 Scienze e tecnologie chimiche, per la quale l’USR 

Calabria risulta responsabile per le regioni Calabria, Abruzzo, Basilicata, Lazio 

e Sicilia;  

RITENUTO PRIORITARIO nominare, tra coloro che hanno presentato istanza, i 

componenti che prestano servizio o sono residenti in zone limitrofe tra loro, al 

fine di assicurare il più efficace funzionamento della costituenda commissione 

esaminatrice e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa di riferimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 19, comma 9, del D.M. n. 205 del 26.10.2023, è 

nominata la commissione giudicatrice del concorso di cui al D.D.G. per il personale scolastico n. 2575 

del 6.12.2023 per la classe di concorso A-34 Scienze e tecnologie chimiche per le regioni Calabria, 

Abruzzo, Basilicata, Lazio e Sicilia, con la seguente composizione: 

 

mailto:francescasalerno.scopacasa@istruzione.it
mailto:luca.griffo@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

Responsabili del procedimento  
Francesca Salerno Scopacasa e-mail: francescasalerno.scopacasa@istruzione.it 
Luca Griffo e-mail: luca.griffo@istruzione.it  

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

 COMPONENTI 

COMMISSIONE 
 

Presidente Prof.ssa Clementina 

Iannuzzi 

Dirigente scolastico in servizio 

Componente Prof.ssa Maria Cafforio Docente in servizio 

Componente Prof.ssa Anna Caruso Docente in servizio 

Componente aggregato 

inglese 

Prof.ssa Carmela Carella Docente in servizio 

Segretario Massimo Bennardo Assistente amministrativo 

 

Art. 2 

Ai membri della commissione spettano i compensi stabiliti dalla normativa vigente. 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’art. 19, comma 10 del D.M. n. 205 del 26.10.2023, sul sito 

di questo USR www.istruzione.calabria.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- All’albo online e al sito internet USR per la Calabria 

- Agli UU.SS.RR. Abruzzo, Basilicata, Lazio e Sicilia 

- Ai Componenti della Commissione giudicatrice 

- All’Ufficio IV – SEDE 

mailto:francescasalerno.scopacasa@istruzione.it
mailto:luca.griffo@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
http://www.istruzione.calabria.it/

		2024-04-08T16:46:26+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2024-04-08T19:17:33+0200
	protocollo




